
 
 
 
 

 „Den bez modlitby je jako obloha bez slunce, jako zahrada 
bez květů.“ 

 
sv. Jan XXIII. (1881–1963), přezdívaný papež míru, v roce 2014 papežem 

Františkem prohlášen za svatého 
 
 

ÚVODNÍ SLOVO 
Jsem si jistý, že jsme o prázdninách navštívili krásná místa a prožili 
mnoho pěkného, co v nás ve vzpomínkách zůstává. Jistě jsme zavítali také 
na nějaké poutní místo. Vrátili jsme se rádi zase domů a prožili pár 
všedních dnů. Postupně zase začaly povinnosti a radosti, které náš život 
provázejí. Vrátili jsme se také ke starostem a problémům. Neřeknu vám 
nic nového, když vás povzbudím, že na to nejsme sami. 
Jeden ze zakladatelů Evropské unie Konrad Adenauer nazval poutní místa 
hlavními městy světa, kde se rozhoduje o osudu lidí, národů i světa. Chci 
vás povzbudit, že na jednom takovém místě se pravidelně setkáváme. Je 
to náš chrám, ve kterém byla a je Matka Boží uctívána a potvrzovala 
a potvrzuje svůj zájem o nás mnohými vyslyšenými prosbami. Všechno 
může zevšednět, když se to opakuje. Ale pohled na Matku Boží by nám 
zevšednět neměl, protože ona je mocná přímluvkyně podporující naše 
prosby. A jakým způsobem ji můžeme prosit nejlépe? Snad se všichni 
shodneme, že modlitbou růžence, protože tu ona sama doporučuje ve 
svých zjeveních. 

P. Luboš Pavlů 

75. číslo tuřanských farních zpráv 
podzim 2024 

 



MISIJNÍ  KLUBKO   
 

Milé děti, 
po prázdninové přestávce vás zveme opět do Klubka – vás, se kterými 
jsme si loni užili dobrodružné cestování přes všechny kontinenty světa, 
ale i všechny další děti, které by měly chuť: 
 
       hrát hry     jezdit na výlety    tvořit    nacvičovat divadlo                  
 zpívat        dělat dobré skutky…     a společně prožívat mši svatou  
 
Budeme se potkávat opět každou středu v 17 hodin v domečku za 
kostelem (od 18. září). Pokud váháte, přijďte se za námi kdykoli podívat! 
Nemáme žádné věkové omezení – menší děti chodí obvykle s rodiči a ty 
starší se už mohou zapojit do tvorby programu a pomáhat vedoucím, 
pokud budou chtít. Téma letošní celoroční hry se teprve rodí, ale už nyní 
pro vás máme program akcí. Zvláště bychom vás chtěli pozvat na 
zářijovou přespávačku – moc rádi vás uvidíme, i když třeba do Klubka 
nechodíte. Ať je nás co nejvíc a užijeme si spolu spoustu legrace! 
 

 
 

PROGRAM AKCÍ NA ŠKOLNÍ ROK 2024/2025 
 

18. září 1. schůzka Klubka a 1. dětská mše svatá  

20.–21. září přespávačka v domečku od 17 hodin   

19. října služba potřebným  

1. listopadu dušičková návštěva hřbitova od 17 hodin  

30. listopadu předvánoční tvoření 

24. prosince návštěva v domově pro seniory  

18. ledna tajemná výprava za světluškami 

16. března dětská křížová cesta v kostele 

5. dubna výlet pro rodiny spojený s křížovou cestou 

13. dubna dětská křížová cesta v areálu kostela 

23. května tvořivé dílničky během Noci kostelů 

20. června táboráček na zakončení školního roku 
 



A co jsme zažili loni? Podívejte se na fotky, ale pozor – mezi písmenka se 
zakutálelo klubko a dočista je zamotalo. Dokážete je rozmotat? 

 

 
 
 

Všechny potřebné informace o blížících se akcích naleznete vždy vzadu 
v kostele na naší klubkové nástěnce.  
A na závěr ještě jedna výzva pro rodiče: středeční mše svaté v 18 hodin 
jsou určeny pro vás a vaše děti. Pokud si kdykoli v průběhu roku najdete 
čas, využijte této nabídky. Při dětských mších společně zpíváme jedno-
duché písničky, modlíme se kolem oltáře a děti přinášejí dary i své vlastní 
prosby. Během kázání přichází pan farář blíž k dětem a promlouvá k nim 
tak, aby tomu rozuměly i ty nejmenší. Času máme všichni během roku 
málo a povinností spoustu, ale tyto chvíle, kdy jsou naše děti blíže oltáři 
i Bohu, jsou tím nejcennějším, co jim můžeme jako rodiče dát.  

za všechny vedoucí Lucie Krejčí (tel. 608 272 832) 
 

Vezli jsme se na výlet v ŘÁČEKO. 
 

Pluli jsme na lodi přes Atlantský ENOCÁ. 
 

V tunelu jsme hledali DAKLOP. 
 



POZVÁNKY 
DO KOSTELA NA KOLE –  UDĚLÁME REKORD? 
Sympatická akce, která poukazuje na dopravu šetrnou k životnímu 
prostředí a zároveň prospěšnou pro naše tělo, se zatím v Tuřanech 
neuchytila. Kola či koloběžky zaparkované v areálu kostela byste obvykle 
spočítali na prstech jedné ruky. Přijměme výzvu a pojďme společně 
v neděli 15. září vytvořit tuřanský rekord! 
Jedná se o 17. ročník celorepublikové ekumenické akce. Jak se zapojit? 
Jednoduše nechte auto v garáži a přijeďte jinak, nejlépe na kole. Kromě 
toho se můžete zaregistrovat na stránce dokostelanakole.cz a vyhrát 
praktické ceny. A pokud kolo nemáte nebo vám to nedovoluje zdraví, 
můžete jít pěšky, zvolit místo auta autobus nebo se alespoň zamyslet nad 
tím, jak bychom mohli ve svém každodenním životě naší krásné modré 
planetě ulevit. Jako křesťané máme zodpovědnost za svěřené hřivny, mezi 
které patří i tento přerozmanitý svět. Snažme se být dobrými správci 
světa! 

Lucie Krejčí 
 

PROŽIJTE S  NÁMI POUŤ NA SVATÝ HOSTÝN  
KDY: v sobotu 21. září 2024, odjezd v 7.30 
KDE: parkoviště pod pekárnou 
CENA: 300 Kč, děti a studenti zdarma 
Autobus nás doveze až k poutnímu chrámu. V bazilice Panny Marie 
svatohostýnské prožijeme mši svatou, která začíná v 10.15, projdeme 
křížovou cestu a potom si pospolu sníme oběd v Jurkovičově domě. 
Užijeme si nádherné prostředí krajiny Hostýnských vrchů a na zpáteční 
cestě se zastavíme v Květné zahradě v Kroměříži. Předpokládaný návrat 
je nejpozději v 19 hodin. Těšíme se na všechny!  

Rostislav Tuček (tel. 702 295 019) 
 

HVĚZDNÝ PLES  2024 
Přestože je ještě léto v plném proudu, organizační skupina nezahálí a po-
malu pro vás začíná chystat další ročník farního plesu – tentokrát 
hvězdný. I vy se tedy můžete pozvolna zamýšlet nad tím, jaký třpytivý či 
vesmírný doplněk pro letošek zvolíte. V každém případě si ale zapište do 
kalendáře magické datum 25/1/25, tedy 25. ledna roku 2025. Protože 
hvězdy říkají, že tentokrát to bude oslnivý večer!  
 



KURZ ALFA  
3. října bude v jezuitském kostele v Brně na Mozartově ulici opět začí-
nat  kurz Alfa. Jedná se o bezplatné a nezávazné večery na různá témata 
týkající se víry. Pokud se ve víře stále hledáte a chtěli byste zažít přátelské 
společenství, přihlaste se. Podrobnější informace získáte na stránkách 
kurzyalfabrno.cz nebo u Gabriely Kroupové, která má s kurzem dobrou 
zkušenost a ráda se o ni s vámi podělí (tel. 602 551 248). 

 
ADOPCE  NA  DÁLKU 
V březnu letošního roku ukončil účast v programu Damian Kurachkin 
z Běloruska. Damiana jsme podporovali od roku 2021 částkou 6900 Kč za 
rok. A tak děti v náboženství vybraly nového chlapce, kterého jsme 
společně „adoptovali“. Jmenuje se Vicent Lwasa a narodil se 6. září 2013 
v Ugandě. Chodí do třetí třídy a jeho nejoblíbenějšími předměty jsou 
angličtina a tělocvik. Jednou by se chtěl stát lékařem, ale teď nejraději leze 
po stromech mangovníků a hledá nejlepší zralá manga. K jídlu má rád rýži 
a ryby, ale maniok, který pěstuje jeho rodina, mu nechutná.  
Vicent žije s maminkou, nevlastním otcem a dvěma sourozenci v jejich 
vlastním domku s plechovou střechou. Jeho sestra Nanyonga Maria chodí 
do sedmé třídy a bratr Kisekwa Jimmy do druhého ročníku střední školy. 
Oba jeho rodiče pracují v zemědělství a k Vicentovým domácím povin-
nostem patří i přinášení vody a okopávání. Vicenta podporujeme částkou 
7000 Kč za rok. 
Od prosince 2021 také podporujeme Divyu z Indie částkou 4900 Kč ročně. 
Divya má ve škole stále velmi dobré známky.  
Chtěla bych vám všem srdečně poděkovat za každý váš peněžní dar a zá-
roveň vás požádat, abyste na tyto děti pamatovali i ve svých modlitbách. 

    katechetka Marie Havlátová 

 
PODĚKOVÁNÍ  
Párkrát do roka dostáváme v kostele do rukou farní časopis Setkání. 
Možná už to bereme jako samozřejmost. Za několika stránkami této „farní 
kroniky“ se však ukrývá velké množství práce. Po dlouhá léta pro vás 
Setkání připravovala paní Marie Stehlíková. Její spolupracovníci se 
občas měnili, ale ona ochotně a obětavě časopis po celou dobu spojovala. 
Za to vše jí patří obrovský dík. Přestože se nyní rozhodla tuto činnost 
předat, věříme, že její texty budou plnit stránky Setkání i nadále. 

http://kurzyalfabrno.cz/


CO JSME SPOLEČNĚ PROŽILI  

KE SVATÉMU ANTONÍNKU  
Na Květnou sobotu se náš auto-
bus vydal směrem na Slovácko. 
Putovali malí, mladí i starší. Naše 
první zastávka byla ve Starém 
Městě u Uherského Hradiště. Zde, 
na místě rozsáhlého staroslovan-
ského pohřebiště z cyrilometo-
dějské doby, se nachází nedávno 
dostavěný kostel sv. Ducha – 
moderní, zajímavý, oslovující, 
s věžemi, které nesou jména 
svatých věrozvěstů. 
Pokračovali jsme na Blatnickou svatou horu s kostelem sv. Antonína. 
Ocitli jsme se na místě promodleném generacemi zbožných poutníků. 
Atmosféru poutí se zástupy krojovaných zachytil na svých rozměrných 
obrazech známý slovácký malíř Joža Úprka. K těmto zástupům jsme se 
připojili i my, prošli jsme křížovou cestu a v kostelíku jsme prožili mši 
svatou za nás a naši farnost. 
Ke společnému posezení nás pozval přívětivý poutní dům P. Antonína 
Šuránka v Ostrožské Lhotě. Na zpáteční cestě jsme měli možnost 
zhlédnout galerii Joži Úprky a kostely v Uherském Hradišti. 

Rostislav Tuček 
 

MINISTRANTI V ŘÍMĚ  
Na přelomu července a srpna jsme se společně s bratrem Kryštofem 
zúčastnili ministrantské poutě, která se konala přímo v teplem rozžha-
veném Římě. Jelikož kapacita autobusu, který vyjížděl z Brna, byla rychle 
zaplněná, museli jsme se do Říma dopravit po vlastní ose – letadlem. Vzali 
jsme s sebou i 13letého ministranta ze Židenic, kterého jsme do té doby 
vůbec neznali. V Římě jsme byli ubytovaní v poutním domě Velehrad, 
který je jen pár minut chůze od Vatikánu.  
Za celý týden jsme navštívili všechny čtyři papežské baziliky: sv. Petra, 
sv. Pavla, Panny Marie Sněžné a Lateránskou baziliku. Viděli jsme i ba-
ziliku sv. Klementa s ostatky sv. Cyrila. Největším zážitkem pro mě však 
byla mše svatá, která byla vyhrazena jen pro české ministranty 
s duchovními, a to přímo u hrobu sv. Petra, který je běžně nepřístupný. 



V úterý proběhla audi-
ence se Svatým otcem 
Františkem. Pro většinu 
kluků to bylo první set-
kání se Svatým otcem, a 
proto jsme šli v horku 
dvě hodiny předem na 
Svatopetrské náměstí. 
Odměnou nám byla se-
dadla v první řadě.  
Poutě se zúčastnilo asi 
50 000 ministrantů. Vě-
řím, že v každém z nás 
zanechala silné vzpomín-
ky, ze kterých budeme 
čerpat ještě dlouho. 

Jakub Vach 
 

MINISTRANTSKÉ SETKÁ NÍ  V  RAJHRADSKÉM KLÁŠTEŘE  
Na konci dubna proběhlo ministrantské setkání v Rajhradě. Pro všechny 
ministranty brněnské diecéze byl připraven nabitý program. Naši mini-
stranti vyrazili v poledne na kolech od tuřanského kostela a pokračovali 
po cyklostezce přímo do kláštera.  
Akce byla zahájena mší svatou, kterou sloužil náš pan biskup. Poté se 

už rozběhly nejrůznější 
aktivity. Byl jsem jed-
ním z dobrovolníků, 
kteří zajišťovali jednot-
livá stanoviště. Největší 
zájem byl o jízdu v malé 
napodobenině tatry, na 
kterou se stála dlouhá 
fronta. Na své si ale 
přišli i příznivci fotbalu, 
lukostřelby, F1 nebo 
virtuální reality. Podle 
reakcí všech kluků byla 
akce velmi povedená. 

Matyáš Krejčí 



FARNÍ ODPOLEDNE OPĚT VE STÍNU BAOBABU 
Již potřetí jsme měli možnost setkat se poslední květnovou neděli 
v zahradě kostela a strávit společně několik příjemných hodin. Znovu 
jsme zažili příjemnou a poklidnou atmosféru, při níž k bližšímu 
seznámení a povídání hrála příjemná hudba a oheň praskal. 
Kromě již obvyklého progra-
mu (skákacího hradu, hra-
cího koutku pro děti a roz-
ličných sportovních aktivit) 
se i letos konalo soutěžní 
klání, tentokrát v pétanquu. 
Družstva mezi sebou zápoli-
la urputně a turnaj měl vy-
sokou úroveň srovnatelnou 
se souboji na nedávné letní 
olympiádě. Šťastný vítězný 
tým i se sladkými odměnami 
můžete vidět na fotce. 
Letošní rok byl ozvláštněn 
i poutavým povídáním otce 
Pavla Hověza, který nám za 
přispění citlivé moderace 
Jirky Bučka vyprávěl o svém životě a knize. Knihu po skončení ještě 
dlouze a ochotně podepisoval a s každým mile promlouval. 
Farní odpoledne přineslo i další novinku – déšť. Díky postaveným stanům 
(za jejichž zapůjčení patří dík městské části Brno-Chrlice a chrlickému 
sboru dobrovolných hasičů), které nás původně měly chránit před 
slunečními paprsky, jsme ale prudkou spršku zdárně přečkali a poté, co se 
mraky rozestoupily, jsme mohli pokračovat v zábavě. Když už se večer 
nachýlil, skupinka nedočkavých fanoušků se přesunula k promítacímu 
plátnu a společně jsme mohli fandit našim hokejistům v boji o zlaté 
medaile z hokejového mistrovství. 
Dovolím si touto cestou poděkovat všem, kteří se na přípravě a zdárném 
průběhu farního odpoledne podíleli, ať už se jedná o organizační skupinu, 
obsluhu kavárny, nebo ty, kteří napekli a přichystali drobné občerstvení či 
přispěli drobným finančním darem. Ale stejně tak i vám všem, kteří jste 
mezi nás zavítali. Věřím, že se v příštím roce budeme moci potkat opět ve 
stejném (nebo i větším) počtu.  

 za organizační skupinu Martin Petřík  



CYKLOPOUŤ KE SVATÉMU CYRILU A METODĚJOVI  
Již potřetí se začátkem července v naší farnosti uskutečnila cyrilo-
metodějská cyklopouť. Letošním cílem byl kostel Sv. Jiljí v Moutnicích 
a kaplička Panny Marie Bolestné v Nesvačilce. 
Od tuřanského kostela vyrazilo na kolech jedenáct farníků všech 
věkových kategorií a vytvořilo skvělé, nadšené a humorem oplývající 
společenství. Jeli jsme polní cestou k Balatonu a dále přes Sokolnice, 
Telnici a Žatčany přímo ke kostelu sv. Jiljí v Moutnicích, kde nás při mši 
svaté velice mile přivítal nejen pan farář René Strouhal, ale i řada 
místních farníků. 
Po malé prohlídce kostela vedla naše cesta přímo k nově postavené a le-
tos vysvěcené kapli Panny Marie Bolestné v obci Nesvačilka. Kaple, jejímž 
autorem je architekt Jan Říčný, vyrůstá z Boží přírody: dole udusaná hlína, 
na ní kamenná podezdívka symbolizující tíhu života a nad tím sedm-
náctimetrová kruhová dřevěná stavba korunovaná proudem světla 
seshora. Ve svých prvcích kaple zhmotňuje myšlenku Panny Marie 
Bolestné. Unikátní je také tím, že v ruční práci spojila prvky moderní 
architektury s tradičními středověkými řemesly.  
Prohlídkou kaple byli všichni poutníci nadšeni až ohromeni, neboť je to 
neskutečně krásný 
prostor, který roz-
hodně stojí za náv-
štěvu. Mše svaté se 
zde slouží každou 
neděli v 9 hodin.  
Počasí jako na ob-
jednávku, úchvatný 
cíl cesty a milé spo-
lečenství ocenil kaž-
dý z nás.  
Děkujeme všem le-
tošním účastníkům 
i organizátorům a 
budeme se těšit, že 
příští rok možná 
nasednete na kolo 
také vy a přidáte se 
k nám. 

Gabriela Kroupová 



1.  SV .  PŘIJÍMÁNÍ  
V neděli 12. května se v našem chrámu poprvé setkalo s Pánem Ježíšem ve 
svatém přijímání šestnáct našich dětí:  
 

AD AM  ČE CH ,  AN N A LACKOVÁ ,  M I R I AM  LUKE ŠOVÁ ,   
LE N KA M I CH ALCOVÁ ,  LUKÁŠ SVACH A ,  HA N A FR ANT I ŠKOVÁ ,   

DOM I N I K ME D E K ,  AD AM  TR ČKA ,  ON D Ř EJ  AD ÁM E K ,  EVA BR ZOB OH AT Á ,  

AN E ŽKA KR ČÁLOVÁ ,  VE R ON I KA ŽE M LOVÁ ,  V I LÉ M  PAN ÁČE K ,   
ŠT Ě P ÁN  PE T ŘÍ K ,  DOM I N I KA VOD ÁKOVÁ ,  KAR E L VAN Í ČE K  

 

 

Díky všem, kteří jste modlitbou či jakýmkoli jiným způsobem přispěli 
k této významné a radostné události. 

 
 
 

 

Setkání u Panny Marie v trní, 75. číslo tuřanských farních zpráv 
Římskokatolická farnost v Brně-Tuřanech, Hanácká 11 

tel.: 605 979 036, e-mail: brno-turany@dieceze.cz 
www.farnostturany.cz, www.facebook.com/turanskafarnost 

http://www.farnostturany.cz/
https://www.facebook.com/turanskafarnost/

